
Ve středověkých klášterech byl jako první skládán slib chudoby. Mniši sdíleli svůj 

majetek, který by je odváděl od ctnostného života a zaséval by mezi ně rozpory. 

Navazovali tak na myšlenku chudoby prvotní církve a také na myšlenky jednoho řeckého 

filozofa. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Založení města na hoře Tábor v jižních Čechách, kde si měli být všichni lidé rovni. Svůj 

majetek odevzdávali do velkých kádí, odkud měl být spravedlivě rozdělen. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Utopický socialismus. Během průmyslové revoluce se někteří francouzští a britští 

podnikatelé a myslitelé pokusili vybudovat společnost, která by byla naprosto spravedlivá 

ke svým členům – majitelům továren a farem i jejich zaměstnancům. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dva hlavní teoretikové a vlastně „vynálezci“ komunismu pocházeli z Německa. Napsali 

spolu knihu s názvem Kapitál, ve které popsali, že nerovnost mezi lidmi spočívá ve 

výhradním vlastnictví výrobních prostředků (strojů, budov, kapitálu) kapitalisty (majiteli 

továren) a jeden z nich dokonce napsal, že dělníci mají právo nastolit komunistickou 

společnost silou. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Od marxismu (komunismu) se oddělilo sociálně demokratické hnutí, které chtělo také 

zlepšit situaci pracujících, ale výhradně demokratickými prostředky. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

V Rusku bylo převratem zrušeno samoděržaví a svržen car. Moci se chopila strana 

bolševiků a začala budovat komunistickou velmoc – Svaz sovětských socialistických 

republik (SSSR). 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

V meziválečném období v mnohých zemích Evropy sílí, např. v důsledku hospodářské 

krize, vliv komunistických stran, někde se dostávají i do parlamentu. 

 

Protihitlerovská koalice přijala SSSR jako svého mocného spojence. V roce 1945 Rudá 

armáda (osvoboditelka) obsadila polovinu Evropy a zpět do Ruska se jí mnohdy nechtělo. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Platón 

 

Jan Žižka 

Mikuláš Biskupec z Pelhřimova 

 

hrabě Saint-Simon 

Robert Owen 

 

Karl Marx 

Friedrich Engels 

 

Vladimir Iljič Lenin 



 

Josip Stalin 

 

Ladislav Zápotocký 

 

Klement Gottwald 

 

 

 


